mouendis, iussu tuo prseessem. Sed quae forte in museolo meo apud
Kynlos, tariquam res non adeo magni momenti, nescio quo in angulo
delitescentes relictae essent, dum Lutetiam, eidem nepoti tuo -ret/dayw/k,
te imperante properarem. Statueram autem turn, quum ad te scriberem,

conciones illas his quas non ita pridem Lutetiae eram commentatus

adhmgere : iunctas ver6 praslo subdere : si quicquam fortasse vtilitatis,

quantumlibet exiguum, ex hisce studiorum meorum primitiis emanare

lectori, aut fructus accrescere posset. Verum, posteaquam annum vnum,
aut eo amplius, ad literas meas in eo negotiolo responsum expectassem :

tandem, prseter omnem spem meam, allata est quasi pars tertia mearum
omnium concionum, reuerentia tua nee imperante, nee sciente : & ea,

profecto, tarn mutila, disrupta, blattisque erosa atque exesa, vt vix

tandem recognorim schaedas illas aliquando meas fuisse. Nihilo tamen

minus, coepi cuiusdam veteris amici, inter primos probi, & minime
mendacis censuram attentare, depromens vnam atque alteram paginam
manu mea recens transcriptam, an ipse censeret dignas quoe praalo sub-

mitterentur. Qui pagellas ipsas oblatas, iterum ac tertio lectione per-

currens, respondet non omnino indignas quae typis seneis excuderentur,
vel in hoc mandentur prselo (inquit) vt nouitij vestri

(sic enim fratres

nostros adolescentiores appellitabat ille) conciunculis huiuscemodi leuius-

culis & velitaribus excogitandis & componendis ingenium suum memori-

amque exerceant, siquando per obseruationes regulares & grauiora
literarum studia eis liceat : vel vt sint veluti semina qusedam huius tui

argumenti, qu6 te (me aspectans) doctioribus post occasio detur easdem
fusius tractandi, & ad iustam voluminis magnitudinem pro rei dignitate

amplificandi. Ego vero censorem consultoremque meum haudquaquam
mini adblandiri persentiens, sed seri6 loqui expertus : ex omnibus quas
habui homilias aliquot contractiores (non quidem eodem temporum
ordine, quo a me primum congestae sunt & prommciataa : quasdam
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enim conscripsi ac pronunciaui vix dum ordinem nostrum professus) sin-

gulis diebus, quibus in ordine nostro homilia capitularis dari solet

(Natiuitati autem dominicae consulto duas adscripsi : totidem adscrip-

turus Resurrection!, si licuisset pau!6 diutius Lutetia3 commorari) singulis

inquam diebus homilias singulas donans, submittere prselo studui, &
easdem nomini tuo, dignissime prresul, nuncupaui atque dedicaui. At

non certe tibi, vt cuius nomini, iam illustrissimo atque clarissimo, splen-

doris quicquam ex huiuscemodi scriptiunculis accedere posse existimem :

sed verius, vt cm memet totum semel, secundum Deum, & omnia mea

etiam minima, me certissime debere sciam. Accipe itaque, antistes dignis

sime, qua soles fronte hilari, & ea mentis serenitate qua ipsam offero,

isthanc strenulam meam litterariam, ineuntis huius anni foelix (ita velit

Deus Optimus Maximus, superque omnes) ac faustum auspicium :

munusculum, & si (non ignoro) dignitate tua haudquaquam dignum,
tamen obseruantiae meae erga reuerentiam tuam & grati animi quale-

cunque indicium atque testimonium. Vt autem ad magna non sufficio :

ita quod possum, id tantillum prrcsto libenter atque offero : maiora

certe modo daturus, si voluntati par esset virium facultas. Cbristus

Dominus & seruator tuam reuerentiam, atque Ecclesiam vniuersam

Orchadensem, tueatur a malo, & omnigena benedictione foulicitet. Lu-

tetia?, ex Schola Ixegali Burgundiana, Calendis lanuariis. 1558.

IN ADAMI SENIORLS

v Hcnrici Blacuodaei ad Lectorem

Si vis mellifluos Sophia3 libare sapores,

Et cupis setherei regna beata poli :

Si laudare voles caelestia numina diuum,

Et Xenophontaeo vis simul ore loqui :

Quisquis non vanis vitam traducere rebus

Optas : sed sacris instituisse modis :

Hue ades, hie non sunt puerorum na3ni3 : at omni

Tersa labore senis verba videre potes.

Haec & Aiistotelis superant & scripta Platonis,

Hunc ergo debes consuluisse librum.
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DE SANCTO BERNARDO
CLARE VALLIS ABBATE :

Concio Capitularis.*

THEMA.

Euge serue bone & fidelis, quia super pauca

fuisti fidelis, supra multa te constituam :

intra in gaudium Domini tui.

Matth. 25.

VERERER ex hoc loco de laudibus Beati Bernard! patris nostri verbis

pluribus iam disserere, fratres, si suspicarer verborum splendorem
pluris apud vos fieri, quam ipsam rei veritatem verbis nudis, eisque
breuibus, explicatam : prsesertim quum norim plerosque huius honesti
coetus viros, qui me & ingenio & doctrina longo interuallo superant,
antehac de eiusdem laudibus, frequentius, prudenter, copiose & ornate
verba fecisse : atque insigniter adeo & splendide, vt nihil eorum prse-

termiserint, quse ad locupletandam concionem honestandamque condu-
cere posse videantur. Nihilo tamen minus, quia id, quicquid est

officij a patribus meis, quibus refragari sine dispendio famse mese non
potui, in humeros meos impositum esse conspicio : vestra omnium
solita humanitate ac beneuolentia fretus in eo, quod habeo mox de-

promam, viduam illam pauperculam Euangelicam duo minuta ofFerentem
imitatus. Interea mihi persuasum habens, vos ea quse ex tenuitate &
penuria nostra afferentur (tanta est in vobis spes mea) non minus grato
animo accepturos, quam ingentes illas eorum diuitias ac thesauros con-

cionandi magnificos accepistis qui ante me in eodem negotio versati

sunt, & de eodem saepius dixerunt. Ipsi ver6 ex eo quod eis abunda-
bat larga manu effuderunt. Nos etiam nunc quod liabemus, Deo

*
Conciones Capitulares, p. 126.

I
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nostros conatus adiuuante, non grauate dabimus. Idque fiet these

adducta, Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra

multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Si prius tamen

eum ipsum qui in omnes dines est qui inuocant eum, ac eius matrem

semper virginem illibatam, comprecati fuerimus, quo mini cselitus in-

fundant, qiue mihi loquenti honesta, vobis quoque audientibus frugifera

sint. Gabrielis eulogium offerentes : Aue gratia plena.
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DE SANCTO BERNARDO,
CLATLE VALLIS ABBATE :

Concio Capitularis.

T H E M A.

Euge serue lone & fiddis, quia super pauca

fuistifidelis, supra multa te constituam :

intra in gaudium Domini tui.

Matth. 25.

SENTIRE vicleor equidem nunc, fratres, timorem omnem, qui in initio

animum meum perculerat, mihi penitus ademptum esse : idque omnium
vestrum silentio, ac beneuolo conspectu fauorem indicante, factum
esse intelligo. Prospiciens interea latum campum, in quo exspatiari
dicendo possum, & ita amplum vt quamuis periti aliquot ante me
dixerint, minime tamen dicendi materia aut verba sint mihi cito ade6
defectura. Interim tamen mecum decreui multa & varia breuitatis causa

prorsus praetermittere, quae non parum splendoris diui Bernardi laudibus

viderentur allatura, & auribus vestris quoque forsitan placitura, etiam

si nullis verborum lenociniis ornarentur, aut phalerarum concinnitate

vestirentur, sed vocibus nudis & ab omni elegantioris phraseos cura

anxia semotis denarrarentur. Non enim libet Bernardi parentes, & ea

quae eius natalem prsDcesserunt, inpraesentiarum commemorare : neque
Burgundiae, natalis eius soli, claritatem, nobilitatem, antiquitatem auribus

vestris ingerere. Quum tamen habeat Burgundia nobilitatem antiquis-

simam, & antiquitatem nobilissimam, nimirum regiam, vti varij non

vulgaris aut aspernande authoritatis scriptores literis testatum reli-

querunt atque prodiderunt. Nee etiam mihi est animus mod6 decan-